
 

Decreto Dirigenziale n. 201 del 21/04/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 11 - UOD Program e pianificaz region attività per la gest integrata dei rifiuti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   APQ "TERRA DEI FUOCHI" - DECRETO ASSEGNAZIONE PROVVISORIA

FINANZIAMENTO FSC 2007-2013 - COMUNE DI ORTA DI ATELLA (CE). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

a. con DGR 169 del 03/06/2013 è stato approvato lo schema di “Patto per la Terra dei Fuochi” e 
programmato l’importo di € 5.000.000,00 a valere sui FSC 2007/2013 di cui all’art. 3, comma 1, del 
D.L. 26.11.2010, n. 196, convertito in legge 24.01.2011, n 1, da destinare a progetti di investimento 
per attività di controllo e tutela ambientale presentati dagli enti firmatari del Patto. 

 
b. in data 11/07/2013, alla presenza del Sottosegretario di Stato all’Interno, on. Giampiero Bocci, è 

stato stipulato il “Patto per la Terra dei Fuochi” tra Regione Campania, Province di Napoli e Caserta, 
Prefetture di Napoli e Caserta, ANCI Campania, ARPA Campania, ASL di Napoli e Caserta, ANAS, 
FAI – Fondo Ambiente Italia, Legambiente Campania, ISDE Medici per l’Ambiente, nonché i Comuni 
della provincia di Napoli e di Caserta territorialmente interessati dal fenomeno; 
 

c. con DD n. 6 del 30/09/2013 il Dirigente del Settore 1 dell’AGC 21 ha emanato l’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di finanziamenti ai Comuni delle province di Napoli e Caserta per attività di controllo 
e tutela ambientale atte a contrastare il fenomeno dei roghi”; 
 

d. con DGR 575 del 16/12/2013 la Giunta Regionale, ridefinendo il Piano di Riparto dei Fondi FSC 
2007/2013 ex legge n 1/2011 di cui alla DGR 604/2011 e ss.mm.ii., ha programmato lo 
stanziamento di ulteriori 2 Meuro per l’attuazione delle Misure di cui al Patto per la Terra dei Fuochi, 
per cui le risorse programmate per l’attuazione dell’Avviso Pubblico sono state incrementate per un 
ammontare complessivo pari a € 7.000.000,00; 
 

e. con DD n. 1 del 13/05/2014 la U.O.D. 52.05.11, nel prendere atto degli esiti istruttori della 
Commissione di cui al DD n. 158 del 29/11/2013 e s.m.i., ha approvato la graduatoria delle istanze 
dei Comuni ammissibili e l’elenco delle istanze dei Comuni non ammissibili; 
 

f. con DD n. 7 del 20/10/2014 della UOD 52.05.11 è stata impegnata, nelle more dell’approvazione 
dell’APQ “Terra dei Fuochi”, la somma complessiva di € 7.000.000,00 in favore delle 
Amministrazioni Comunali risultate ammissibili al finanziamento di cui al DD 6/2013 sul capitolo di 
spesa 2582 “Misure finanziarie di sostegno al ciclo dei rifiuti e di compensazione ambientale (art. 3 
D.L. 26.11.2010,n. 196 convertito in L. 24.01.2011, n. 1)” dell'esercizio finanziario 2014 del Bilancio 
gestionale 2014-2016, Missione 9, Programma 9, Cofog 05.6, Titolo 2, Macroaggregato 202, V 
livello dei conti 2.02.03.99.001, Siope di bilancio 2.01.03, Codice UE 4; 
 

g. in data 20/01/2016, è stato sottoscritto tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania, nell’ambito della 
programmazione delle risorse FSC 2007- 2013, l’Accordo di Programma Quadro “Terra dei Fuochi”; 
 

h. tale Accordo prevede, tra gli altri, la realizzazione dell’intervento intitolato "Potenziamento 
dell'impianto di videosorveglianza delle aree oggetto di abbandono incontrollato dei rifiuti per il 
contrasto al fenomeno dei roghi” presentato dal Comune di Orta di Atella (CE), per un importo 
complessivo di € 30.000,00 a carico delle risorse FSC 2007- 2013; 
 

i. con DD n. 12 del 11/02/2016 della DG 52.05 sono stati fissati i criteri e gli indirizzi cui devono 
attenersi i soggetti preposti all’attuazione degli interventi finanziati con il richiamato Accordo, nonché 
le norme finanziarie per la regolamentazione dei flussi finanziari; 
 

j. detto provvedimento, tra l’altro, prevede che con decreto dirigenziale si procederà, sulla base dei 
quadri economici dei progetti approvati nonché dell’attestazione relativa alla cantierabilità degli 
stessi, all’assegnazione provvisoria dei fondi;  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016



 

 

 
 

CONSIDERATO CHE 
a. con nota del 23/02/2016 recepita con prot. reg. 126836 del 23/02/2016, nota prot. 5141 del 

06/04/2016  recepita con prot reg 237555 e nota prot 5395 del 12/04/2016 recepita in pari data al 
prot reg 250907, il Comune di Orta di Atella (CE) ha trasmesso, tra l’altro, la seguente 
documentazione: � copia del decreto dirigenziale n. 12/2016, debitamente sottoscritto in ogni sua pagina per 

accettazione dal parte del Responsabile Unico del Procedimento e del Rappresentante Legale 
dell’Ente; � copia del codice CUP assegnato al progetto: CUP D64H14000190002; � copia della Determinazione Dirigenziale n. 43/amb del 05/04/2016 di approvazione del 
progetto esecutivo; � copia del progetto corredato, tra l’altro, di relazione tecnica descrittiva dell’intervento; � copia del verbale di validazione e cantierabilità;  � informazioni circa le modalità ed i costi di gestione. 

 
 
RITENUTO 
a. di dover provvedere a favore del Comune di Orta di Atella (CE) all’assegnazione del finanziamento 

per un importo di € 30.000,00 a valere sulle risorse FSC 2007-2013. 
 
 
VISTI 

a. la L. n. 1 del legge 24.01.2011, 
b. la Delibera della Giunta Regionale n. 169 del 03/06/2013,  
c. la Delibera della Giunta Regionale 575 del 16/12/2013,  
d. il DD n. 6 del 30/09/2013, 
e. il DD n. 1 del 13/05/2014, 
f. Il DD n. 7 del 20/10/2014, 
g. Il DD n. 12 del 11/02/2016, 
h. la L.R. n. 7 del 30.04.2002 – Ordinamento contabile della Regione Campania, 
i. la Legge regionale n. 2 del 16/01/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione della Regione 

Campania per il triennio 2016 – 2018; 
j. la DGR n. 17 del 26/01/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 

Bilancio di Previsione 2016 – 2018; 
k. la DGR n. 52 del 15/02/2016 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD 52.05.11 in merito alla conformità a quanto richiesto dal 
DD n. 12/2016 per l’assegnazione provvisoria del finanziamento 
 

DECRETA 
 

1. per i motivi di cui alle premesse, di assegnare provvisoriamente al Comune di Orta di Atella (CE), in 
qualità di Soggetto Attuatore, il finanziamento per un importo di € 30.000,00 per la realizzazione 
dell’intervento del valore complessivo di € 30.000,00 intitolato “Potenziamento dell'impianto di 
videosorveglianza delle aree oggetto di abbandono incontrollato dei rifiuti per il contrasto al 
fenomeno dei roghi” incluso nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma, Accordo di 
Programma Quadro “Terra dei Fuochi” di cui al DD 12 del 11/02/2016; 
 

2. di rinviare l’assegnazione definitiva del finanziamento alla presentazione del quadro economico 
rimodulato, previo incameramento delle economie derivanti da ribasso d’asta nella misura indicata 
al punto 2.C del DD n. 12/2016 con il quale sono stati approvati i criteri e gli indirizzi per la 
realizzazione delle opere finanziate; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016



 

 

 
 

3. di inviare copia del presente provvedimento al Comune di Orta di Atella (CE), all’Assessore 
Regionale all’Ambiente, al Gabinetto della Presidenza, alla DG 51 01 per la Programmazione 
Economica e il Turismo, alla UOD 51.01.03 e all’ UOD 40.03.05 per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

                                  Michele Palmieri 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016


	BURC n. 29 del  9 Maggio 2016

